
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    
 N. 3 / 2023 

 
L’anno 2023 (duemilaventitrè) nel giorno 28 del mese di marzo, a seguito di avviso scritto del 24 marzo 
2023, prot. n. 847/2023, si è riunito alle ore 8.30 presso gli uffici dell’Agenzia in Sondrio, Via Trieste, 8, il 
consiglio di amministrazione dell’Agenzia. 
 
All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 
1 Giovanni Gianotti Presidente presente 
2 Carla Paganella Vicepresidente presente 
3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente 

 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 
Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli. 

Il presidente Gianotti, constatata e fatta constatare la presenza dell’intero consiglio, dichiara la riunione 
validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del seguente punto all’ordine del 
giorno: Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025. Approvazione 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che con deliberazione dell’assemblea dell’Agenzia n. 3 del 27 novembre 2020 è stato 
approvato il Piano anticorruzione 2020-2023 dell’Agenzia; 
 
PRESO ATTO che l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto nell’ordinamento italiano il Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi già previsti 
dalla normativa - in particolare: il Piano della performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile e il Piano triennale dei 
fabbisogni del personale - quale misura di semplificazione e ottimizzazione della programmazione 
pubblica nell’ambito del processo di rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del PNRR; 
 
CONSIDERATO che il PIAO è strumento obbligatorio per l’Agenzia e che deve essere redatto nel 
rispetto del quadro normativo di riferimento relativo alle Performance (decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150), alle Linee Guida emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica), al Piano nazionale 
anticorruzione (PNA) per la prevenzione dei rischi corruttivi e trasparenza, agli atti di regolazione 
generali adottati dall’ANAC, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, e di tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento delle altre materie, dallo 
stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione del 30 giugno 2022, concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione; 
 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

DATO ATTO che l’Agenzia ha meno di 50 (cinquanta) dipendenti e precisamente alla data odierna n. 5 
dipendenti più il direttore; 
  
VISTO che il 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'art. 9, comma 2, 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione; 
 
RILEVATO che il decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n. 81 recante 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 
attività e organizzazione”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022, 
stabilisce: 

 all’art. 1, comma 3, che “le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al 
rispetto degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di 
cui all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021.”; 

 all’art. 2, comma 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, 
comma 1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui all’articolo 10 
del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel piano integrato di attività e 
organizzazione di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 
PRESO ATTO che il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, concernente la definizione 
del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per 
l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti, stabilisce all’art. 2, comma 1, in 
combinato disposto con l’art. 6 del decreto medesimo, il quale reca le modalità semplificate per la 
redazione del PIAO per le amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti, che il PIAO contiene la 
scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto 
stesso e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di programmazione, riferite a specifici 
ambiti di attività amministrativa e gestionale, con previsione della mappatura dei processi limitandosi 
all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del presente decreto considerando, ai sensi 
dell’art. 1, comma 16, della legge n. 190/2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a: a) 
autorizzazione/concessione; b) contratti pubblici; c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, 
contributi; d) concorsi e prove selettive; e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggior rilievo per il 
raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico; 
 
PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 4 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, all’art. 4, le 
pubbliche amministrazioni sono tenute a pubblicare il PIAO nel proprio sito istituzionale entro il 31 
marzo 2023; 
 
VISTA la proposta di PIAO 2023-2025 predisposta dagli uffici dell’Agenzia con il supporto 
dell’Organismo indipendente della Valutazione (OIV), nominato con deliberazione consiliare n. 29 del 
11 ottobre 2022 e a ciò specificatamente incaricato con determinazione dirigenziale n. 56 del 10 
novembre 2022; 
 
VISTO il PIAO 2023-2025, allegato alla presente deliberazione e strutturato in Piano e Allegato A) 
Obiettivi di Performance – Anno 2023, e ritenuto di approvarlo; 
 
VISTE le competenze del presidente e del consiglio di amministrazione previste dallo statuto 
dell’Agenzia; 
 



 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 nonché delle 
disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti 
relativi ai piani assorbiti, secondo lo schema semplificato definito con D.M. 24 giugno 2022, il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 allegato alla presente 
deliberazione; 

2) di dare mandato al direttore di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 (PIAO), come approvato dalla presente deliberazione, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi 
dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80; 

3) di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 
“Amministrazione Trasparente” ed “Albo pretorio”;  

4) di pubblicare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023- 2025 negli spazi 
denominati “Amministrazione Trasparente” –“Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza PTPCT”. 

 
Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
 
 
IL PRESIDENTE 

 
IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


